

2564  
Vēst. izziņa

LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

L. R. Zemkopības ministrija  
Bezpeļņas organizācija valsts uzņēmums  
Lauku strukturālo programmu  
agentūra

Vēsturiskā izziņa  
1996. - 2000. g.

Fonda Nr. 2564

Latvijas Republikas Zemkopības ministrija

Bezpeļņas organizācija valsts uzņēmums

Lauku strukturālo programmu aģentūra

## Vēsturiskā izziņa

### I

Saskaņā ar LR Ministru kabineta 1996.gada 10.decembra rīkojumu Nr.503 uz Zemkopības ministrijas struktūrvienības – Pasaules Bankas un Eiropas Savienības projektu vadības vienība – bāzes tika izveidota Zemkopības ministrijas pārziņā esoša bezpeļņas organizācija valsts uzņēmums “Pasaules bankas un Eiropas Savienības lauku attīstības projektu vadības vienība”, ( turpmāk – PB/ES projektu vadības vienība).

PB/ES projektu vadības vienība reģistrēta LR Uzņēmuma reģistrā 1997.gada 27.februārī ar reģistrācijas Nr.000333121.

PB/ES projektu vadības vienības statūti apstiprināti 1997.gada 19.februārī ar Zemkopības ministrijas rīkojumu Nr.41. Saskaņā ar statūtiem PB/ES projektu vadības vienība ir patstāvīga saimnieciska vienība ar juridiskas personas tiesībām.

#### ***PB/ES projektu vadības vienības mērķi:***

- realizēt Pasaules Bankas finansēto Lauksaimniecības attīstības projektu un Lauku attīstības projektu, kuru galvenais mērķis ir paātrināt strukturālas izmaiņas lauksaimniecības nozarē un uzlabot Latvijas lauksaimniecības un pārstrādes sektora produktivitāti un konkurētspēju, kā arī stimulēt darba vietu radīšanu laukos;

- koordinēt un vadīt ES Phare programmas finansētos projektus lauksaimniecībai un lauku attīstībai.

#### ***PB/ES projektu vadības vienības darbības jomas:***

- ar lauksaimniecības reformu saistīto programmu un projektu vadība, koordinēšana un apkalpošana;

- Pasaules Bankas kredīta līniju apkalpošanas vadība;

- konsultatīvo pakalpojumu sniegšana ar tehniskās palīdzības projektiem saistītajos jautājumos;

- citu darbību, kas nav pretrunā ar Latvijas Republikas likumdošanu, veikšanu.

#### ***PB/ES projektu vadības vienības darbības virzieni:***

- Pasaules Bankas finansētā Lauksaimniecības attīstības projekta un Lauku attīstības projekta vadība;

- ES Phare programmas projektu darba uzdevumu sagatavošana un vadība;

- vietējo un ārvalstu speciālistu darba uzdevumu sagatavošana;

- projektu izpildi nodrošinošo konkursu sagatavošana un līgumu slēgšana;

- projektu rezultātu novērtēšana un finansiālā regulēšana.

PB/ES projektu vadības vienību vada direktors, kuru amatā ieceļ Zemkopības ministrs, lēmumu par PB/ES projektu vadības vienības reorganizāciju pieņem Latvijas Republikas Ministru kabinets saskaņā ar likumu “Par uzņēmējdarbību”, paziņojot par to Starptautiskajai Rekonstrukcijas un Attīstības bankai.

PB/ES projektu vadības vienības pirmais darba uzdevums bija Pasaules Bankas Lauku attīstības projekta sagatavošana, kura veikšanai Pasaules Banka izdalīja Ls 12.000. Līdzekļi galvenokārt tika izmantoti darbinieku (5) algām. Darbs pie projekta sagatavošanas tika pabeigts 1998. gada aprīlī, pēc tam ar šo projektu strādāja Finanšu ministrijas Pasaules Bankas tehniskā vienība.

Dibināšanas brīdī PB/ES projektu vadības vienības pamatkapitāls bija Ls 2000, turpmākajā darbībā finansējumu no valsts budžeta līdzekļiem tā netika saņēmusi, uzņēmums tika finansēts no LR Īpašās palīdzības fonda.

Ar 1998.gada 17.novembra LR MK rīkojumu Nr.552 tika izdarīti Grozījumi MK 1996.gada 10.decembra rīkojumā Nr.503. "Par Bezpeļņas organizāciju Valsts uzņēmumu "Pasaules Bankas un Eiropas Savienības Lauku attīstības projektu vadības vienība"

Saskaņā ar Grozījumiem PB/ES projektu vadības vienībai tika mainīts nosaukums Zemkopības ministrijas pārziņā esoša – **Bezpeļņas organizācija Valsts uzņēmums "Lauku strukturālo programmu aģentūra"** (turpmāk – LSPA).

Rīkojumā tika noteikts, ka LSPA uzdevums ir atbilstoši statūtiem un ar Zemkopības ministriju noslēgtajam līgumam veikt nepieciešamos pasākumus, lai sagatavotu lauku un lauksaimniecības, arī zivsaimniecības un mežsaimniecības, pirmsiestāšanās strukturālās programmas, un pēc nepieciešamā finansējuma piešķiršanas nodrošināt Eiropas Savienības līdzfinansēto lauku strukturālo atbalsta programmu izpildi.

#### **LSPA galvenie darbības virzieni:**

- pārraudzīt un nodrošināt Eiropas Savienības līdzfinansēto lauku un lauksaimniecības, arī zivsaimniecības un mežsaimniecības atbalsta programmu un projektu izpildi;
- atbilstoši Eiropas Savienības prasībām un lauku attīstības programmai izstrādāt (iesaistot reģionālā līmeņa institūcijas – pašvaldības, nevalstiskās organizācijas u.c.) ilglaicīgu lauku attīstības plānu;
- tehniski izstrādāt lauku un lauksaimniecības, arī zivsaimniecības un mežsaimniecības, atbalsta programmas un projektus;
- saskaņā ar Latvijas normatīvo aktu prasībām (atbilstoši statūtos un ar Zemkopības ministriju noslēgtajā līgumā noteiktajai kompetencei) nodrošināt atbalsta pasākumu finansiālo vadību un kontroli;
- ieviest pilotprojektus;
- nodrošināt administratoru un projektu vadītāju apmācību;
- ja nepieciešams, izstrādāt tehnisko, skaidrojošo un informatīvo dokumentāciju.

Saskaņā ar rīkojumu īpašos pirmsiestāšanās perioda pasākumus lauksaimniecībā un lauku attīstībā (SAPARD), kā arī LSPA darbību lauku attīstības plāna izstrādes jomā un jautājumus, kas saistīti ar attiecīgo programmu finansējumu, koordinētu starpministriju darba grupa.

Neskatoties uz to, ka Ministru kabineta 1998.gada 17.novembra rīkojumā Nr.552 bija noteikts PB/ES lauku projektu attīstības vienībai mainīt darbības virzienus un nosaukumu uz "Lauku strukturālo programmu aģentūra", LSPA savas pastāvēšanas laikā neizdarīja izmaiņas statūtos un citos ar Uzņēmumu reģistru saistītos dokumentos. Darbību turpināja uzņēmums ar to pašu nosaukumu "Pasaules Bankas un Eiropas Savienības lauku attīstības projektu vadības vienība".

Saskaņā ar likuma "Par uzņēmējdarbību" 34.pantu ar Ministru kabineta 1999.gada 28.oktobra rīkojumu Nr. 501 Zemkopības ministrijai tika uzdots likvidēt reāli darbību neuzsākušo bezpeļņas organizāciju valsts uzņēmumu "Lauku strukturālo programmu aģentūra".

Pildot MK rīkojumu Nr. 501, Zemkopības ministrija 1999. gada 16. novembrī izdeva rīkojumu Nr. 308 par tās pārziņā esošās aģentūras likvidāciju un likvidācijas komisijas izveidošanu, kurai līdz 2000.gada 7.janvārim vajadzēja novērtēt LSPA mantu, sastādīt likvidācijas bilanci un līdz 2000.gada 10.janvārim iesniegt to ministrijas vadībai apstiprināšanai. Sakarā ar to, ka līdz 2000.gada 7.janvārim nebija iespējams precizēt LSPA janvāra mēnesī veiktos norēķinus un sastādīt uzņēmuma likvidācijas bilanci, ar Zemkopības ministrijas 2000.gada 6.janvāra rīkojumu Nr.9, tika izdarīti grozījumi ministrijas 1999.gada 16.novembra rīkojumā Nr.308, ieceļot Lauku atbalsta dienesta vadītāju I.Pilveri par uzņēmuma likvidatoru, kurai likumā "Par LR Uzņēmuma reģistru" noteiktajā termiņā jānodrošina LSPA izslēgšana no Uzņēmuma reģistra. Tika noteikts, ka visi uzņēmuma grāmatvedības dokumenti un 1999.gada atskaite nododama Valsts uzņēmumam "Lauksaimnieku centrs", kas sastādītu LSPA likvidācijas bilanci un līdz 2000.gada 1.martam iesniegtu Zemkopības ministrijā apstiprināšanai.

2000.gada janvārī tika atbrīvoti LSPA darbinieki, izdarīts galīgais norēķins un ar 2000.gada 7.janvāri PB/ES projektu vadības vienība reāli izbeidza darbību.

Izpildot MK 1996.gada 10.decembra rīkojumu Nr.503, 1998.gada 17.novembra rīkojumu Nr.552, 1999.gada 28.oktobra rīkojumu Nr.501, Zemkopības ministrija 2000.gada 11.janvārī ar rīkojumu Nr.12 apstiprināja LSPA statūtus, bet ar LR Uzņēmuma reģistra 2000.gada 31.janvāra lēmumu Uzņēmumu reģistra žurnālā tika izdarīts reģistrācijas ieraksts par I.Pilveres iecelšanu par LSPA likvidatoru.

Pamatojoties uz 2000.gada 6.aprīļa LR Uzņēmuma reģistra lēmumu "Lauku strukturālo programmu aģentūra" tika izslēgta no Uzņēmuma reģistra.

## II

Pamatojoties uz 2006.gada 16.februārī noslēgto līgumu Nr.18 ar LR Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienestu, 2006. gadā tika veikta Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas bezpeļņas organizācijas valsts uzņēmuma "Lauku strukturālo programmu aģentūra" 1997.–2000.gada dokumentu izvērtēšana un aprakstīšana, kuras rezultātā tika sastādīti:

### • **pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.1 par 1996. – 2000. gadu**

Aprakstā ir arī dokumenti par 1994. -1995.gadu. – Līgumi par Eiropas kopienas LR Īpašās palīdzības fonda līdzekļu izmantošanu un finansu pārskati par palīglīdzekļu iegādi, komandējumu, biroja un citiem izdevumiem, kurus Lauku strukturālo programmu aģentūra pārņēmusi no Zemkopības ministrijas struktūrvienības – Pasaules Bankas un Eiropas Savienības projektu vadības vienības savu funkciju pildīšanai.

Aprakstā iekļauti dokumenti par PB/ES projektu vadības vienības izveidošanu 1996. – 1997.gadā, tās darbību, pārstrukturēšanu par LSPA un likvidāciju 2000.gadā, 1998. – 1999.gada direktora rīkojumi pamatdarbības, ārzemju komandējumu un personālsastāva jautājumos, saglabājot oriģinālo vienotās numerācijas kārtību, kā arī grāmatvedības dokumenti: finansēšanas plāni 1999.– 2000.gadam, bilances un finansu pārskati par 1997.–2000.gadu, 1998. – 2000.gada dokumenti par pamatlīdzekļiem u.c. Nav direktora rīkojumu par 1997.gadu, finansēšanas plāna 1997.–1998.gadam, 1999.gada virsgrāmatas, statistisko pārskatu par 1997.gadu.

### • **personālsastāva lietu apraksts Nr.2 par 1997. – 2000. gadu**

Aprakstā iekļauti 1999. gadā noslēgtie darba līgumi, vadības līgums. Tā kā nav darbinieku sociālās apdrošināšanas kartīšu par 1997., 1998. gadu, personu kontu kartīšu uz visiem strādājošiem, aprakstā iekļauti 1997., 1998.gada darba algas

4

izmaksas saraksti, ziņojumi par sociālā nodokļa maksājumiem un pārskati par iedzīvotāju ienākuma nodokli 1997.-2000.gadā.

• **Islaicīgi glabājamo lietu saraksts par 1995. – 1999. gadu.**

Sarakstā iekļauti finansu pārskatiem pievienotie grāmatvedības attaisnojošie dokumenti ar informāciju par Eiropas kopienas LR Īpašās palīdzības fonda līdzekļu izmantošanu. Lietā Nr.1 ir dokumenti, kurus LSPA pārņēmusi no sava priekšteča – Zemkopības ministrijas struktūrvienības –Pasaules Bankas un Eiropas Savienības vadības projektu vienības, savu funkciju pildīšanai. Iekļauti arī ceturkšņa statistiskie pārskati, saimnieciskie līgumi u.c. dokumenti.

Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli - hronoloģiskā principa. Sastādīts akts par dokumentu atlasī iznīcināšanai. Dokumentu fiziskais stāvoklis apmierinošs.

Vēsturisko izziņu sastādīja  
LVA galvenā arhīviste

B.Stoķe

Ar vēsturisko izziņu  
IEPAZINĀS:  
Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas  
Lauku atbalsta dienesta direktora vietnieks

J.Spručs

Šinī lietā 4 (četrās)  
numurētas lapas  
20 06 g. « 13. » jūlijā  
LVA arhivists J. Laine